
07.03.2023

1

Fakulta strojní VŠB – TUO

Katedra automatizační techniky a řízení

Téma přednášky:
Sekvenční logické obvody, PLC ... .

Fakulta strojní VŠB – TUO

Katedra automatizační techniky a řízení
Obsah

SLO – řešení
Realizace sekvenčních logických úloh, klopné obvody
Co je to PLC
Vnitřní struktura PLC
Skenovací cyklus, WDT
Programovací jazyky PLC.

2

Fakulta strojní VŠB – TUO

Katedra automatizační techniky a řízení

• Sekvenční logické obvody,
• paměťové členy,
• řešení sekvenčních logických úloh,
• integrované obvody realizující 

sekvenční logické funkce.

3



07.03.2023

2

Fakulta strojní VŠB – TUO

Katedra automatizační techniky a řízení

Sekvenční logické obvody

4

Fakulta strojní VŠB – TUO

Katedra automatizační techniky a řízení

Obvod J-K

5

Fakulta strojní VŠB – TUO

Katedra automatizační techniky a řízení

Obvod D

6



07.03.2023

3

Fakulta strojní VŠB – TUO

Katedra automatizační techniky a řízení

RS obvod

7

Fakulta strojní VŠB – TUO

Katedra automatizační techniky a řízení

8

Fakulta strojní VŠB – TUO

Katedra automatizační techniky a řízení

Příklad stavového diagramu pro obvod D

9



07.03.2023

4

Fakulta strojní VŠB – TUO

Katedra automatizační techniky a řízení

Příklad stavového diagramu

10

Při divergentním AND po splnění podmínky přechodu přechází 
aktivní krok do všech větví diagramu současně a posloupnosti 
se vykonávají paralelně ovšem s přechody danými v každé větvi 
zvlášť. Před spojením paralelních posloupností kroků do 
prvního kroku po větvení AND je třeba splnit jen jednu 
podmínku. 

Narozdíl od větvení AND je při větvení OR vykonávána 
posloupnost kroků jen v jedné větvi. Jestliže je při tomto 
způsobu (OR) rozvětvení splněno více podmínek přechodů do 
různých větví, pak se vybere větev nejvíce vlevo. Z rozvětvené 
části sekvenčního diagramu dojde k přechodu na společný krok 
po splnění podmínky přechodu na konci větve, jejíž 
posloupnost kroků se vykonává. 

Fakulta strojní VŠB – TUO

Katedra automatizační techniky a řízení

Příklad - Dvoupolohová regulace 

11

Fakulta strojní VŠB – TUO

Katedra automatizační techniky a řízení

Příklad – Start/Stop

12



07.03.2023

5

Fakulta strojní VŠB – TUO

Katedra automatizační techniky a řízení

Řešení sekvenčních log. úloh

Zadání
Definice I/O a vnitřních proměnných
Stavový diagram, sekvenční funkční diagram
Pravdivostní tabulka
Návrh zapojení ( s paměťovými členy). 

13

Fakulta strojní VŠB – TUO

PLC
• Realizace logického řízení pomocí integrovaných obvodů - funkce

takového řízení jsou jednou pro vždy dané.
• Mnohem více se uplatňují univerzální logické řídicí systémy, jejichž 

funkce je možné programovat podle potřeby. Jsou to tzv. 
programovatelné logické automaty, zkratkou PLC (Programmable
Logic Controler). 

• Jimi je řešena naprostá většina průmyslových řídicích aplikací. Jejich 
technické možnosti jsou různé.

14

Fakulta strojní VŠB – TUO

PLC

• Mohou pracovat s dvouhodnotovými signály a provádět 
pouze logické operace,

• mohou zpracovávat i analogové informace.
• provádět numerické operace,
• obvykle mívají už zabudované i číslicové regulační 

algoritmy,
• automaty jsou běžně vybaveny komunikačními 

jednotkami, které umožňují jejich propojení mezi sebou 
navzájem nebo s nadřazenými řídicími úrovněmi.

15



07.03.2023

6

Fakulta strojní VŠB – TUO

Bloková struktura PLC

16

• Systémová sběrnice
• I/O galvanicky odděleny
• Paměť programu
• Paměť dat
• Paměť programována 

výrobcem
• Procesor
• Komunikační rozhraní
• … .

Fakulta strojní VŠB – TUO

Princip činnosti PLC

17

• Watchdog timer
• Činnost PLC je založena na cyklickém 

provádění řídicího programu, tzv. 
skenování.

• V CPU se všechny operace provádějí mezi 
registry. Je jich tam několik. 

• Programový čítač slouží k uložení adresy té 
instrukce v paměti, která se bude provádět v 
příštím kroku (čtení programu z paměti). 

Fakulta strojní VŠB – TUO

Rozdělení PLC
• KOMPAKTNÍ - nelze konfigurovat 

hardware v závislosti na použití (TSX 
nano).

• MODULÁRNÍ - lze podle potřeby 
měnit konfigurací PLC záměnou 
modulů ve vaně (TSX micro, TSX 
premium).

18



07.03.2023

7

Fakulta strojní VŠB – TUO

Programovací jazyky pro PLC

• Programovatelné automaty se programují následujícími 
způsoby:

• jazyk vycházející z logických instrukcí, 
• jazyk vycházející ze symbolů liniového schématu - tzv. Ladder

diagram, 
• jazyk vycházející ze symbolů blokového schématu (hradla AND, 

OR, klopné obvody R-S atd.), 
• jazyk sekvenčních blokových schémat GRAPHCET, SFC. 

19

Fakulta strojní VŠB – TUO

1 20

Programování podle IEC 61131-3

Navíc je k dispozici jazyk CFC
- Funkční plán bez omezení strukturou.20

Instrukční list (IL)
Strukturovaný text (ST) 
Funkční plán (FBD)
Kontaktní plán (LD) 
Sekvence (SFC)

syntaxi a sémantiku pro 5 různým programovacích jazyků

strukturu programu, jak se deklarují data

Mezinárodní standard definuje:

Fakulta strojní VŠB – TUO

1 21

Instrukční list (IL)

V textové formě

Podobný Assembleru

Operace se provádějí ve speciálním 
registru (Akumulátor, operace LD, ST)

Krátké programy jsou přehledné a 
čitelné

Nepodporuje struktury a složitější 
postupy

21



07.03.2023

8

Fakulta strojní VŠB – TUO

1 22

Strukturovaný text (ST)

V textové formě

Vyšší jazyk: podobný PASCALu

Ne moc známý (nejnovější jazyk)

Ze všech jazyků je nejvhodnější 
pro řešení úloh se složitou 
strukturou, podmínek a smyček.

22

Fakulta strojní VŠB – TUO

1 23

Funkční plány (FBD)

V grafické formě
Jednoduše pochopitelný

Sestaven z bloků a operandů

Struktura je předepsána a 
nelze ji měnit.

23

Fakulta strojní VŠB – TUO

1 24

Volné grafické funkční plány (CFC)

V grafické formě

Jednoduše pochopitelný

Bloky a operandy se umísťují 
libovolně 

Zpětné vazby se zapojují 
přímo.

24



07.03.2023

9

Fakulta strojní VŠB – TUO

1 25

Kontaktní plán  (LD)

Grafický jazyk, stavěný formou pevných struktur

Je k dispozici skoro ve všech PLC systémech

Je velmi vhodný pro programování logických 
vazeb

Je málo vhodný pro komplexní komplikované 
programy.

25

Fakulta strojní VŠB – TUO

1 26

Sekvence SFC

Vlastní program je uložen v 
„Krocích“ .

Grafický jazyk, používá se pro 
strukturování PLC programů

Složen z „Kroků“ a „Přechodů“

26

Fakulta strojní VŠB – TUO

Tvorba úloh pro PLC

• Optimální řešení
• důkladná znalost systémových prostředků použitého automatu,
• podrobná analýza zadání,
• použitý programovací jazyk.

• Při logických úlohách postup stejný jako při řešení 
standardních KLO a SLO – jen jiné technické prostředky.

• Při řešení dalších typů úloh je možno využít programových  
prostředků daného systémů (blok PID regulace, 
matematické operace atd. ).

27



07.03.2023

10

Fakulta strojní VŠB – TUO

Katedra automatizační techniky a řízení
Shrnutí

SLO – řešení
Realizace sekvenčních logických úloh, klopné obvody
Co je to PLC
Vnitřní struktura PLC
Skenovací cyklus, WDT
Programovací jazyky PLC.

28

Fakulta strojní VŠB – TUO

Katedra automatizační techniky a řízení

L transformace slovník - vytisknout


